Domnul Mavrogheni a contribuit şi la dezvoltarea alimentării cu apă a Capitalei
printr-un sistem de conducte, chiar dacă acest fapt este socotit modest şi primitiv, şi
de care au beneficiat doar câţiva boieri ai vremii.

Colecţia de Documente a Muzeului Municipiului Bucureşti deţine 19 acte, care
provin din răstimpul domniei lui Nicolae Petru Mavrogheni, desfăşurată între 26
martie/6 aprilie 1786 şi 8/17 iunie 1790. Toate documentele sunt redactate pe hârtie
folio sau difolio cu sau fără filigran. Avem şi patru copii de documente, ce se
regăsesc în două condici, respectiv: Condică de zapise privitoare la moşiile Sineşti www.muzeulbucurestiului.ro / www.cimec.ro